scolastici. Della deformità delle edizioni odierne, sott' ogni aspetto, meglio è non parlare.

C A P O IV.

Documenti relativi alla stessa materia.

Alle cose fin qui narrate fanno testimonianza non dubbia i documenti, che a quando a quando m'è venuta occasione di citare: troppo sarebbe se volessi recarli tutti nella integrità del loro testo. Non di meno alcuni, per giusti motivi di convenienza, vogliono essere qui inseriti; nè sia discaro agli amatori di questo genere di studii, che io li trascriva.

1. *Decreto del senato, sulle istanze del summentovato (1) vescovo e cardinale Isidoro, perchè ai greci uniti con la chiesa latina fosse concesso un luogo ove esercitare i proprii riti.*

» MCCCCLVI. DIE XIII JUNII.

In Rogatis.

» Cum in hoc proximo adventu suo Venetias reverendissimus
 » d. Isidorus episcopus Sabinensis ac cardinalis Russiensis maxi-
 » mam instantiam Dominio nostro fecerit, ut providere dignaretur,
 » quod graeci orthodoxi et catholicae fidei nostrae possent aliquam
 » ecclesiam in hac urbe Venetiarum habere, eisque liceret in ea
 » divina mysteria et divina officia graeco ritu celebrare, ut in hac
 » generis et nationis suae calamitate non videantur omnes derelicti
 » atque rejecti; Et rev. pat. dom. patriarcha Venetiarum exponi
 » Dominio nostro fecerit humilissime breve quoddam a summo
 » pontifice, per quod sibi mandatur de invenienda dicta ecclesia, in

(1) Pag. 12.